

2015年11月6日

## 2015年度(第17期)第2四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2015年度(第17期)第2四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第2四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第2四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第2四半期営業収益内訳(単体)
- V. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書(単体)
- VI. 2015年度(第17期)通期業績予想の修正について

## I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	603,779	639,398	35,619	5.9
営業費用	545,979	582,568	36,589	6.7
営業利益	57,800	56,830	△ 970	△ 1.7

## Ⅱ. 第2四半期比較貸借対照表 (単体)

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2015年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2015年9月30日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	139,814	134,300	△	5,513
空中線設備	1,565	1,520	△	44
端末設備	892	1,138		246
市内線路設備	730	712	△	17
市外線路設備	6,089	5,705	△	384
土木設備	52,008	51,709	△	298
海底線設備	13,354	11,969	△	1,385
建物	181,117	175,926	△	5,190
建設仮勘定	29,415	40,801		11,385
その他の有形固定資産	92,215	89,928	△	2,286
有形固定資産合計	517,203	513,715	△	3,488
無形固定資産	92,130	97,330		5,200
電気通信事業固定資産合計	609,333	611,045		1,711
投資その他の資産				
投資有価証券	191,569	144,341	△	47,228
関係会社株式	290,139	383,383		93,243
その他の投資及びその他の資産	43,877	50,912		7,035
貸倒引当金	△	△	△	13
投資その他の資産合計	525,395	578,432		53,036
固定資産合計	1,134,729	1,189,478		54,748
流動資産				
現金及び預金	8,244	10,876		2,632
受取手形	22	73		51
売掛金	174,341	151,282	△	23,058
貯蔵品	9,185	9,855		670
その他の流動資産	103,593	115,700		12,106
貸倒引当金	△	△		96
流動資産合計	294,234	286,732	△	7,501
資産合計	1,428,963	1,476,210		47,246

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2015年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2015年9月30日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	93,360	241,552	148,192
退職給付引当金	85,581	87,544	1,963
ポイントサービス引当金	857	675	△ 181
未使用テレホンカード引当金	4,053	3,858	△ 194
資産除去債務	1,555	1,568	13
その他の固定負債	21,751	10,753	△ 10,998
固定負債合計	207,159	345,953	138,794
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	53,360	3,360	△ 50,000
買掛金	29,085	22,824	△ 6,260
短期借入金	11,254	35,213	23,958
未払法人税等	3,358	* 5,735	2,376
工事損失引当金	770	88	△ 681
資産除去債務	45	—	△ 45
その他の流動負債	194,045	164,630	△ 29,415
流動負債合計	291,920	231,852	△ 60,068
負債合計	499,079	577,806	78,726
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	488,190	488,742	552
株主資本合計	831,569	832,121	552
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	98,314	66,278	△ 32,036
繰延ヘッジ損益	—	4	4
評価・換算差額等合計	98,314	66,282	△ 32,032
純資産合計	929,884	898,404	△ 31,479
負債・純資産合計	1,428,963	1,476,210	47,246

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第2四半期比較損益計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔 2014年4月1日から 2014年9月30日まで 〕	〔 2015年4月1日から 2015年9月30日まで 〕		〔 2014年4月1日から 2015年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	352,068	341,303	△ 10,765	699,158
営業費用	309,121	306,623	△ 2,497	617,194
電気通信事業営業利益	42,947	34,679	△ 8,267	81,964
附帯事業営業損益				
営業収益	87,164	100,644	13,479	210,807
営業費用	82,344	95,321	12,976	199,636
附帯事業営業利益	4,820	5,322	502	11,170
営業利益	47,767	40,002	△ 7,765	93,135
営業外収益				
受取利息	110	123	12	222
受取配当金	11,864	9,343	△ 2,521	16,972
物件貸付料	6,015	5,827	△ 187	11,989
雑収入	233	636	403	994
営業外収益合計	18,224	15,930	△ 2,293	30,178
営業外費用				
支払利息	814	902	88	1,591
物件貸付費用	2,991	2,756	△ 234	5,933
雑支出	156	444	288	895
営業外費用合計	3,962	4,104	142	8,420
経常利益	62,029	51,828	△ 10,201	114,893
特別損失	—	—	—	7,853
税引前四半期（当期）純利益	62,029	51,828	△ 10,201	107,040
法人税等	* 21,286	* 15,274	△ 6,012	29,741
四半期（当期）純利益	40,742	36,553	△ 4,188	77,299

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## IV. 第2四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第2四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2014年4月1日から 2015年3月31日まで〕
クラウド基盤	29,997	33,803	3,806	12.7	64,986
データネットワーク	186,265	182,796	△ 3,469	△ 1.9	370,831
ボイスコミュニケーション	137,309	128,908	△ 8,400	△ 6.1	269,916
アプリケーション&コンテンツ	19,032	19,440	408	2.1	38,476
ソリューション	58,888	69,279	10,390	17.6	149,832
その他	7,740	7,718	△ 21	△ 0.3	15,922
営業収益合計	439,233	441,947	2,714	0.6	909,966

## V. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第2四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年9月30日まで〕	増減（△）		前会計年度（要約） 〔2014年4月1日から 2015年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税引前四半期（当期）純利益	62,029	51,828	△	10,201	107,040
減価償却費	52,462	53,055		593	104,488
固定資産除却損	726	573	△	153	2,770
固定資産売却益	△ 13	△ 0		13	△ 48
貸倒引当金の増加又は減少（△）額	△ 163	△ 82		81	△ 458
退職給付引当金の増加又は減少（△）額	△ 1,204	1,963		3,167	△ 1,251
関係会社株式評価損	-	-		-	7,853
売上債権の増加（△）又は減少額	24,477	29,300		4,823	△ 10,770
たな卸資産の増加（△）又は減少額	△ 2,594	△ 4,944	△	2,350	△ 1,260
仕入債務の増加又は減少（△）額	△ 33,346	△ 20,666		12,679	2,616
未払消費税等の増加又は減少（△）額	2,473	△ 3,843	△	6,317	4,014
その他	△ 17,206	△ 22,332	△	5,125	△ 14,309
小計	87,639	84,851	△	2,788	200,685
利息及び配当金の受取額	11,978	9,464	△	2,513	17,195
利息の支払額	△ 818	△ 852	△	33	△ 1,592
法人税等の受取又は支払（△）額	△ 37,683	△ 18,117		19,566	△ 46,096
営業活動によるキャッシュ・フロー	61,115	75,346		14,230	170,191
投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得による支出	△ 53,280	△ 62,888	△	9,607	△ 119,652
固定資産の売却による収入	48	14	△	33	118
投資有価証券等の取得による支出	△ 8,310	△ 93,800	△	85,490	△ 22,668
投資有価証券等の売却による収入	532	116	△	415	532
その他	884	△ 863	△	1,747	△ 26
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 60,125	△ 157,420	△	97,294	△ 141,697
財務活動によるキャッシュ・フロー					
長期借入による収入	-	149,857		149,857	-
長期借入金の返済による支出	△ 1,680	△ 51,680	△	50,000	△ 3,360
短期借入による増減（△）額	20,814	23,958		3,143	2,518
リース債務の返済による支出	△ 1,839	△ 1,719		120	△ 4,070
配当金の支払額	△ 37,500	△ 36,001		1,499	△ 37,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,205	84,415		104,620	△ 42,413
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,564	166	△	1,397	3,389
現金及び現金同等物の増加又は減少（△）額	△ 17,651	2,507		20,159	△ 10,530
現金及び現金同等物の期首残高	54,573	44,042	△	10,530	54,573
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	36,921	46,550		9,629	44,042

## VI. 2015年度(第17期)通期業績予想の修正について

当社は、ソリューション収入が好調に推移している状況等を踏まえ2015年5月15日の2014年度(第16期)決算発表時に公表した2015年度(第17期)通期業績予想を、以下のとおり修正することといたしましたので、お知らせいたします。

(単位 億円)

	2015年度 (前回予想)	2015年度 (今回予想)	増減
営業収益	13,000 (9,000)	13,200 (9,100)	+ 200 (+ 100)
営業利益	1,100 (820)	1,100 (820)	—
経常利益	— (990)	— (990)	—
当期純利益	— (660)	— (660)	—

(注) 上段は、NTTコミュニケーションズグループの数値。下段( )は、NTTコミュニケーションズ(単体)の数値。

(注) 上記の業績予想は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいて算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想を行うために不可欠となる一定の前提(仮定)を用いて算定したものです。将来の予測に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値は、本資料に含まれる予想数値と異なる可能性があります。